
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

N°    55 del  Registro                                                           Valli del Pasubio,   07/07/2023 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

OGGETTO: incarico per il ruolo di Medico competente in affidamento diretto per il 
biennio 2023/24 con importo inferiore alla soglia di 5.000,00 euro, AIS 

 

- Prestazioni, fornitore Dott. Maini Giuseppe 
 

 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che  il CdA  con deliberazione n. 25 di data 15/12/2022 ha approvato il bilancio 

per l’anno 2023;  

 

Considerato che il valore dell’affidamento è inferiore alla soglia di € 5.000,00 escluso Iva e 

che con la Legge di Bilancio per il 2019 è cambiata la soglia oltre la quale le pubbliche 

amministrazioni sono obbligate a ricorrere al Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, 

infatti, modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.  

Viste le indicazioni operative dell’ANAC che tengono conto sia della Delibera n. 556 del 31 

maggio 2017 che del nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  

ove stato ribadito che restano esclusi dalla disciplina in tema di tracciabilità anche i contratti 

di lavoro autonomo stipulabili dalle amministrazioni per esigenze cui non possano far fronte 

con il personale in servizio ai sensi dell’art. 7, co. 6, D.Lgs. n. 165/01; 

Ravvisata la necessità di assumere a carico del Bilancio di previsione 2023 i nuovi 

impegni; 

 

Fatto noto che: 

 

• in ottemperanza al D.Lgs. 81/08 riguardante la sicurezza e la tutela della salute dei 

lavoratori sul luogo di lavoro, è necessario provvedere alla nomina del medico 

competente; 

• il MEDICO COMPETENTE come statuito dall’Art.2 comma 2 lettera h del D.lgs. 

81/08 deve essere in possesso di uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali 

(art.38, collabora con il datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi 

(art.29,comma 1, è nominato dal datore di lavoro per effettuare la sorveglianza 

sanitaria e per tutti gli altri compiti previsti dal decreto; 

• L’attività di medico competente deve essere svolta secondo i principi della medicina 

del lavoro e del codice etico della Commissione internazionale di salute 

occupazionale (ICOH) (art. 39 comma 1 D.Lgs. 81/08);  



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

• Il datore di lavoro assicura al medico competente le condizioni necessarie per lo 

svolgimento di tutti i suoi compiti garantendone l’autonomia (art. 39 comma 4 

D.Lgs. 81/08); 

 

Considerato che : 

1 l’Art.38 del D.Lgs.81/08 richiede la specializzazione in medicina del lavoro o in 

medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica, docenza in medicina del lavoro o 

in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in tossicologia industriale o in 

igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del lavoro 

autorizzazione di cui all’articolo 55 del decreto legislativo 15 agosto 1991, n. 277 

2 il dott. GIUSEPPE MAINI, in possesso dei requisiti previsti dallo stesso testo di 

Legge, è disponibile ad accettare l’incarico di  medico competente; 

 

Considerato che sarà suo compito: 

• una sorveglianza sanitaria come espressa nell’rt.41 comma 2 del D. Lgs. 81/08, in 

collaborazione con gli organi di gestione dell’Istituzione; 

• accertamenti preventivi intesi a contrastare l’assenza di controindicazioni al lavoro 

cui i lavoratori sono destinati; 

• accertamenti periodici per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere un 

giudizio di idoneità alla mansione specifica; 

• Accertamenti medici su richiesta del lavoratore (dopo prolungato periodo di assenza 

dovuto a malattia comune, malattia professionale, infortunio sul lavoro o grave 

incidente) 

• Accertamenti medici alla cessazione del rapporto di lavoro 

• Accertamenti medici in occasione del cambio di mansione istituisce e aggiorna una 

cartella sanitaria e di rischio; 

• giudizi di idoneità ai sensi dell’Art.41 comma 6 del D. Lgs. 81/08 : Idoneità parziale, 

temporanea o permanente e Inidoneità, temporanea o permanente; 

 

D E T E R M I N A 
 

1 Di affidare l’incarico, in qualità di medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/08, al 
dott. GIUSEPPE MAINI nato a Malo il 31/071951, residente a San Vito di 

Leguzzano 9; 

2 Di estendere il sopracitato incarico per il biennio 2023/2024; 

3 Di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determina nelle 
forme di legge, omettendo la pubblicazione dei documenti se pur materialmente 

allegati ma che saranno depositati con l’originale della delibera presso la direzione 

della Casa di Riposo; 

4 Di impegnare per l’anno 2023 € 900,00 sul cap 12031.03.0035 - SERVIZIO 
ASSISTENZA AGLI OSPITI - FKT – COORDINAMENTO che verrà dotato della 

necessaria disponibilità 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

5 Di impegnare per l’anno 2024 € 900,00 sul cap 12031.03.0080 - SPESE DIVERSE 
PER IL PERSONALE che verrà dotato della necessaria disponibilità. 

 

                                                                                                            IL DIRETTORE 

                                                                                             CAVION dr.ssa Barbara 

 
 

 

 

 

 

 


